
26926/2 | 2024 Pokyny pro autory příspěvků

 Česko-slovenská historická ročenka 

POKYNY PRO AUTORY PŘÍSPĚVKŮ
DO ČESKO-SLOVENSKÉ HISTORICKÉ ROČENKY

Redakce Československé historické ročenky přijímá k publikování pouze pů-
vodní odborné texty (studie a  materiálie, tj. menší edice pramenů), které 
ještě nebyly publikovány v jiném periodiku či publikaci. Dále přijímá zprávy 
o literatuře, recenze, zprávy o projektech či významných vědeckých setkáních 
spjatých s česko-slovenskou problematikou. Nepřijímají se kompilace či texty 
sporného autorství. Texty je možno odevzdávat v češtině, slovenštině, angličti-
ně a němčině, v těchto jazycích budou také publikovány. Na konci textu je třeba 
uvést soupis zdrojů členěný na prameny (archivní prameny – tiskem vydané 
prameny – normativní prameny – dobový tisk – memoárové texty) a na litera-
turu. Nedílnou součástí recenzovaných příspěvků (studie, materiálie) jsou již 
při jejich odevzdání klíčová slova (3–7) a resumé (cca 1 800 znaků), obojí pro 
překlad do angličtiny. 

Časopis Česko-slovenské historické ročenky dbá na dodržování všeobecně 
platných norem publikační etiky, jejichž respektování je povinností pro každé-
ho autora / každou autorku vědecké práce. Východiskem jsou normy publikač-
ní etiky stanovené Výborem publikační etiky (Comitee on Publication Ethics): 
http://publicationethics.org/resources/guidelines; http://publicationethics.org/
resources/code-conduct.

 Autor/ka příspěvku se zavazuje, že se při své tvorbě zdržel/a jakéhokoliv 
přebírání dat jiného autora bez uvedení zdroje, přičemž daty se myslí nejenom 
konkrétní údaje, ale i myšlenky či koncepty. Autor/ka příspěvku nabídnutého 
Česko-slovenské historické ročence zodpovídá za správnost a úplnost údajů, 
včetně korektního uvádění spoluautorství. Svůj příspěvek nesmí nabídnout 
současně více vydavatelům. Autor může oslovit nového vydavatele až v oka-
mžiku, kdy je zamítnuto uveřejnění původně osloveným vydavatelem. 

Redakce Česko-slovenské historické ročenky žádá autory, aby v  zájmu 
urychlení redakční práce při přípravě periodika dodržovali následující po-
kyny:

17-pokyny autorum.indd   269 9.12.2024   8:20:24



270Pokyny pro autory příspěvků

1) Text zasílejte elektronickou poštou na adresu redakce (jaroslav.pazout@tul.
cz, Richard.Pavlovic@minv.sk).
2) Maximální rozsah textu je 30 normostran (cca 54 000 znaků i s mezerami) 
bez obrazové přílohy. Případný větší rozsah je třeba předem projednat s redakcí.
3) Text příspěvku musí být psán v textovém editoru Word a uložen ve formátu rtf. 
4) Text včetně poznámek je třeba odevzdat bez zarovnání pravého okraje, bez 
použití dělení slov, záhlaví nebo zápatí. Text je psán plynule v rámci odstavce, 
klávesou Enter jsou oddělovány pouze odstavce. Při psaní nelze použít styly, 
pouze základní text. V textu je možné používat pouze jeden písemný font, v je-
hož rámci je možné využít i tučné a kurzívní písmo. Rozlišujte pomlčku (–) 
a spojovník (-).
5) Poznámky vkládejte do textu automatickou formou prostřednictvím funkce 
Vložit – Poznámky pod čarou (průběžné číslování 1, 2, 3…). U edic dokumen-
tů je vhodnější vložit archeografické (a, b, c…) a věcné (1, 2, 3…) poznámky 
vždy za jednotlivý dokument.
6) Texty je možno po konzultaci s redakcí doplnit o obrazovou přílohu (fotogra-
fie, dokumenty, karikatury atd.). Faksimilie je třeba odevzdat jako samostatné 
soubory v potřebné tiskové kvalitě (minimálně 300 dpi), nejlépe ve formátu *.tif 
či *.jpg. Ve zvláštním souboru pak zašlete popis dokumentů s odkazy na zdroj.
7) V poznámkovém aparátu je třeba dodržet následující citační úzus:

V odkazech na archivní fondy a sbírky dodržujte toto pořadí údajů: název 
archivu; název fondu či sbírky – f. XX-X, případně též jeho dílčí části; signatura 
(sign.) / inventární číslo (inv. č.) / inventární jednotka (inv. j.) / číslo jednací – 
karton – kart. / svazek – sv.; název nebo popis dokumentu (např.: Národní ar-
chiv (dále NA), f. KSČ – Ústřední výbor, 1945–1989, Praha (KSČ-ÚV), 02/1 – 
předsednictvo, 1962–1966, sv. 11, arch. j. 14, b. 1, Zpráva komise pro přešetření 
politických procesů v období 1949–1954, předložená 14. schůzi předsednictva 
ÚV KSČ konané 26. března 1963. – zkrácený záznam při dalších citacích: NA, 
KSČ-ÚV, …).

V  odkazech na dobová periodika dodržujte toto pořadí údajů: deníky – 
Autor stati (v pořadí: PŘÍJMENÍ [verzálkami], křestní jméno): Název. Podná-
zev (obyčejně, ne kurzivou). In: Název deníku (kurzivou), datum, strana (např. 
FEJEŠ, Ján: Důsledně prosazovat zákonnost, disciplínu a pořádek. In: Rudé prá-
vo, 8. 1. 1985, s. 3); časopisy – Autor stati (v pořadí: PŘÍJMENÍ [verzálkami], 
křestní jméno): Název. Podnázev (obyčejně, ne kurzivou). In: Název časopisu 
(kurzivou), ročník, číslo, datum, strana/rozmezí stran (např. HAVEL, Václav: 
Na téma opozice. In: Literární listy, roč. 1, č. 6, 4. dubna 1968, s. 4; NĚMEC, Jan: 
Současné úkoly justice. In: Socialistická zákonnost, 1970, roč. 18, č. 1, s. 3). 

17-pokyny autorum.indd   270 9.12.2024   8:20:24



27126/2 | 2024 Pokyny pro autory příspěvků

V odkazech na literaturu dodržujte toto pořadí údajů: 
Monografie – Jméno autora/autorů (v pořadí: PŘÍJMENÍ [verzálkami], 

křestní jméno – spoluautoři): Název. Podnázev (obojí kurzivou). Místo vydání 
rok vydání, strana (příp. rozmezí stran s dlouhou pomlčkou bez mezer, zkratka 
s.). (např. OTÁHAL, Milan: Normalizace 1969–1989. Příspěvek ke stavu bádání. 
Praha 2002, s. 22.). 

Stať ze sborníku – Autor stati (viz výše): Název. Podnázev (obyčejně, ne 
kurzivou), in: Název sborníku. Podnázev (obojí kurzivou). Editor/Editoři 
(zkratka Ed./Eds.). Místo vydání, rok vydání, strana (příp. rozmezí stran, zkrat-
ka s.). (např.: KŘESŤAN, Jiří: Opožděná reportáž o neopožděném kultu. Vy-
hnání Ivana Svitáka z akademie věd v roce 1964. In: Česká věda a Pražské jaro 
(1963–1970). Sborník z konference. Eds. Zilynská, Blanka – Svobodný, Petr. Pra-
ha 2001, s. 261.). 

Stať z časopisu a jiných periodik – Autor (viz výše): Název. Podnázev. In: 
Název časopisu (kurzivou), rok, ročník (zkratkou roč.), číslo (zkratkou č.), stra-
na (příp. rozmezí stran, zkratka s.). (např.: KVAČEK, Robert: Stále neklidné 
dějiny. K obrazu první republiky. In: Soudobé dějiny, 2001, roč. 8, č. 1, s. 116. – 
SHACKLOCK, Zoë: On (Not) Watching Outlander in the United Kingdom. In: 
Visual Culture in Britain, 2016, roč. 17, č. 3, s. 311–328.)

Při opakovaném citování uvádějte zkrácený tvar odkazu – titul bez podtitu-
lu a dalších bibliografických údajů (např.: OTÁHAL, Milan: Normalizace 1969–
1989, s. 265. U stati ze sborníku při opakovaném citování jen PŘÍJMENÍ, jmé-
no autora: název stati, s. xx. Název stati i knihy může být zkrácený, pokud je 
příliš dlouhý.

Odkaz na online zdroje – Kubišová, Marta: Dopis řediteli čs. televize. In: 
Informace o Chartě 77, 1979, roč. 2, č. 3, s. 18–19, online in: https://www.vons.
cz/data/pdf/infoch/1979/INFOCH_03_1979.pdf (29. 3. 2021).

Všechny studie jsou podrobeny anonymnímu recenznímu řízení, re-
dakční rada je posílá k posouzení dvěma nezávislým recenzentům. Autor 
bude s  obsahem posudků seznámen. Redakční rada může na základě re-
cenzních posudků text akceptovat, zamítnout nebo vrátit autorovi k dopl-
nění či přepracování, případně si vyžádat třetí nezávislý posudek. 

Studie budou zveřejněny v klasické „papírové“ formě i v podobě digitál-
ní. Autoři/autorky zodpovídají za faktografickou i jazykovou správnost svých 
příspěvků a souhlasí s publikováním tiskové podoby svého příspěvku v elektro-
nické verzi periodika na internetu. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky jazy-
kově upravovat.

17-pokyny autorum.indd   271 9.12.2024   8:20:24



272Pokyny pro autory příspěvků

Česko-slovenská historická ročenka
Peer-reviewed scientific journal
Roč. 26, 2024, č. 2

Redakcia/Editorial Office
Doc. PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D., e-mail: jaroslav.pazout@tul.cz
PhDr. Richard Pavlovič, PhD., e-mail: richard.pavlovic@minv.sk
Grafická úprava a návrh obálky: Petr Čížek
Korektury českých textů: Mgr. Bc. Lenka Křížová, Ph.D.
Korektury slovenských textů: PhDr. Lucia Tokárová, PhD.
Překlady do anglického jazyka: Mgr. Zdeněk Hartmann
Všechny práva vyhrazena. 

Vydavatel/Published by
Historický ústav AV ČR, v. v. i., Praha
Masarykova univerzita, Brno
Historický ústav SAV, v. v. i., Bratislava

Rozsah: 272 s.

www.cskh.sk

ISSN 1214-8334

17-pokyny autorum.indd   272 9.12.2024   8:20:26


